
Ata da 4ª (quarta) reunião ordinária da Quarta Sessão Legislativa
da  Legislatura  2013/2016  da  Câmara  Municipal  de  Guanhães,
realizada  no  dia  21  de  março  de  2016  às  19:00  horas,  sob  a
Presidência do Vereador Alberto Magno Dias que cumprimentou a
todos  e  solicitou  ao  senhor  secretário  que  procedesse  com  a
chamada inicial dos Vereadores a qual estavam todos presentes.
Como  houve  número  regimental  declarou  em  nome  de  Deus
abertos  os  trabalhos.  Prosseguindo,  os  vereadores  procederam
com a oração do Pai Nosso para o bom andamento dos trabalhos.
Atendendo a solicitação das vereadoras Dóris Campos Coelho e
Elizângela Padilha , o senhor Presidente passou a palavra para o
secretário municipal de distritos, senhor Sebastião Magalhães de
Sena. O secretário cumprimentou a todos  e disse ser a segunda
vez que atende a um pedido desta Casa. Que além da zona rural,
busca  atender  também a  demanda  da  zona  urbana.  Disse  que
assim que  recebeu a  convocação,  se  dirigiu  ao  senhor  Prefeito
para  solicitar  liberação  para  atender  a  solicitação  da  Câmara,
sendo  que  o  senhor  Prefeito  prontamente  atendeu  a  sua
solicitação. Disse que tem boa vontade para atender as demandas
dos vereadores mas que enfrenta dificuldade para realizá-las. Citou
as  melhorias  realizadas  nos  distritos  de  Farias  e  Correntinho  e
disse que realizou mutirão de limpeza em várias localidades rurais.
Disse que levou ainda a equipe do NASF para realizar trabalhos
em várias comunidades. Com relação a manutençao das estradas,
disse  que  está  com  dificuldade  nos  equipamentos  mas  que  o
serviço vem sendo feito apesar das dificuldades. Disse que vem
sendo cobrado diariamente e que vem tentando fazer o máximo
possível.  Com  relação  a  ponte  que  desabou  localizada  na  rua
Treze de Maio, disse que é necessária a construção de uma galeria
no local e que o município não tem condição financeira para arcar
com  a  obra  e  que,  atendendo  a  solicitação  dos  moradores,  o
Município  está  estudando  a  construção  de  uma  passarela
provisoria  no  local.  Com relação  ao  cronograma  de  obras  para
2016  disse  que  o  Município  tem  a  intenção  de  colocar  placa
indicativa na malha viária do Município e colocação de meio fio nas
ruas recém asfaltadas nos distritos. A vereadora Elizângela tomou
a  palavra,  cumprimentou  a  todos  e  agradeceu  a  presença  do
secretário. Perguntou sobre a pavimentação das Ruas do Distrito
de Correntinho e recapeamento das Ruas principais,  reforma no



prédio do PSF, melhoria nos horários dos servidores da saúde e
transporte  escolar  para  os  moradores  daquele  Distrito.  Cobrou
ainda melhoria nas estradas vicinais de Correntinho. Em resposta,
o secretário se comprometeu em solicitar informações da secretária
de saúde com relação aos servidores daquele setor e reforma do
Prédio  do PSF.  Com relação ao transporte  escolar  disse que é
responsabilidade  da  secretaria  de  educação.  Com  relação  a
pavimentação, disse que a Câmara deveria solicitar mais uma vez
a presença do secretário de obras para responder sobre o assunto.
A  vereadora  Elizângela  cobrou  ainda  a  limpeza  do  Córrego  do
Distrito de Correntinho. O secretário respondeu que em reunião, a
secretaria  de  saúde  já  havia  se  comprometido  a  estudar  obra
naquele  local.  A  vereadora  Elizangela  pediu  a  intercessão  do
secretário  de apoio aos distritos junto aos demais secretários pelos
pedidos  dos  distritos.  A  vereadora  Dóris  tomou  a  palavra,
agradeceu a presença do secretário e disse lamentar  a falta de
autonomia dos secretários municipais com relação ao Executivo.
Pediu  ao  secretário  que  vasculhe  as  indicações  enviados  ao
Executivo e tente resolver o que estiver ao seu alcance. Disse que
pelo que vê, deu um voto errado ao aprovar a criação da secretaria
de apoio aos distritos pois na época havia o comentário de que a
criação  de  nova  secretaria  facilitaria  a  captação  de  recursos.
Perguntou  qual  a  ação  da  secretaria  para  conscientizar  a
população  de  Farias  com  relação  ao  tratamento  de  água.
Perguntou  também  com  relação  ao  campo  de  Correntinho.  Em
resposta,  o  secretário  propôs  uma  mobilização  dos  vereadores
juntamente  com  a  secretaria  para  montar  uma  estratégia  de
conscientização junto aos moradores. O senhor Presidente sugeriu
a formação de uma comissão  composta pelos vereadores Dóris
Campos, Luíza Amélia e Antônio Sérgio  para juntamente com a
comissão  realizar  um  trabalho  de  conscientização  daqueles
moradores. Perguntou também com relação ao NASF, transporte
escolar,  manutenção  do  campo  de  futebol  da  Ponte  Alta  e
iluminação  do  Cruzeiro.  Pediu  ao  secretário  a  apresentação  do
valor  recebido  pela  secretaria  de  distritos  anualmente  e  valores
gastos  em  cada  distrito,  e  quais  são  as  propostas  a  serem
concretizadas até o final do ano.  Disse que valores não possui,
mas  que  possui  levantamento  de  tudo  realizado.  Disse  que  a
secretaria de distritos não apresentou nenhum projeto. Se propôs a



estar presente na próxima reunião da Câmara para a apresentação
dos  dados  da  secretaria.  O  senhor  Presidente  pediu  aos
vereadores  que  as  convocações  sejam  especificadas  com  o
assunto a ser questionado. A vereadora Dóris pediu intercessão do
secretário de apoio aos distritos junto ao secretário de obras para
que atenda a convocação da Câmara. O senhor Presidente disse
que encaminhará novamente a convocação do secretário de obras
para  estar  presente  a  esta  Casa.  O  vereador  Antônio  Sérgio
cumprimentou a todos e disse que é necessário uma ação conjunta
do  SAAE  e  da  Secretaria  de  Saúde  para  conscientização  dos
moradores  da  zona  rural  com  relação  aos  benefícios  da  água
tratada.  O vereador  Lucimar  cumprimentou a todos e disse que
vigas e tubulões do DER foram cedidas nesta data para a cidade
de  Manhuaçu,  sendo  que  há  várias  obras  de  pontes  a  serem
realizadas. Disse que a secretaria não possui veículo pois quase
todos  estão  danificados  na  fabrica  de  manilhas.  Disse  que  até
quando vão  ficar  perguntado  se  pode  ou  não  tratar  a  água  de
Farias,  pois  desde  2005  a  situação  vem  sendo  estudada  junto
aqueles moradores e houve interveção inclusive de vereador  da
época que era contra o tratamento da água. Cobrou melhoria da
estrada  que  dá  acesso  a  Cachoeira  das  Pombas.  A  vereadora
Luíza tomou a palavra e disse que foi contra a criação da secretaria
de apoio aos distritos, pois o departamento de distritos não possuia
estrutura para se tornar uma secretaria. Disse que hoje sabe que
tomou a decissão correnta pois, até o momento, a secretaria não
tem estrutura para funcionar. Parabenizou a presença do secretária
que deu a cara a tapa para estar presente. O vereador Dermeval
tomou a palavra e disse que, enquanto secretário, esteve presente
no DER para solicitar as vigas e que obteve como resposta que os
esquipamentos  seriam  leiloados  em  Curvelo.  Disse  que  houve
compras de maquinas e construções de muitas pontes novas pela
administração municipal. Pediu a relação de todos os mataburros e
pontes que foram de fato construídas. O vereador Osmar tomou a
palavra e comparou Guanhães com a cidade de Gonzaga, dizendo
que em Guanhães faltam mais obras bonitas. Disse que o vereador
tem que cobrar em prol da comunidade, doa a quem doer. Disse
que se a obra de patrolamento for bem feita, no período chuvoso,
não haverá tanto problema. O secretário respondeu que na medida
do possível  tem buscado solucinar  as  questões  encontradas.  O



vereador Demétrio cumprimentou a todos e disse que a secretaria
de distritos fica dividida entre a secretaria de obras e agricultura e
portanto  de mãos atadas.  Cobrou uma atenção especial  para  a
comunidade  da  Ponte  Alta  e  Barreiras.Lembrou  que  a  própria
Câmara doou uma área na comunidade do Farias para instalação
dos  reservatórios  de  água  tratada.  O  vereador  Nelci  tomou  a
palavra e pediu uma atenção especial do secretário para o Distrito
de Correntinho. Cobrou da Presidência da Casa a colocação em
pauta  dos  Projetos  de  Lei  nº.  01  e  02  de  2016  que  tratam da
redução dos salários dos vereadores, prefeito e secretários. Pediu
apoio aos vereadores para aprovar o projeto. Perguntado sobre a
utilização do maquinário da prefeitura em propriedades particulares
o secretário disse que máquinas do PAC são para serem utilizadas
pelo pequeno produtor rural e que as demais obras também estão
sendo  feitas.  Perguntado  sobre  o  cadastratamento  dos  distritos
como zona urbana a fim de maior captação de recursos, respondeu
que  cabe  a  secretaria  de  Assistência  Social  responder  sobre  a
demanda. O vereador Dermeval confirmou que como secretário de
transportes  recebeu  os  equipamentos  do  PAC  que  são  para
atender  o  produtor  rural.  O  senhor  Presidente  agradeceu  a
presença do secretário e pediu um relatório de custo benefício da
AMBAS par o Município, bem como posibilidades de realização de
convênios da secretaria com empresas particulares. Prosseguindo
com a sessão, o senhor Presidente solicitou a leitura do Projeto de
Lei nº. 06/2016 que, "Dá denominação à via pública". O Projeto foi
passado as comissões permanentes para análise. Em seguida, o
senhor Presidente informou aos presentes que o Projeto de Lei nº.
03/2015 foi  retirado de pauta a pedido de seu autor  o vereador
José Longuinho Pires de Meneses. Prosseguindo, foi solicitada a
leitura dos expedientes a darem entrada na Casa, sendo Indicação
nº.  15/2016  de  autoria  da  vereadora  Dóris  Campos  Coelho,
Indicações nº.  16/2016, nº.  17/2016 e nº.  18/2016 de autoria da
vereadora Elizângela Padilha, Indicações nº. 19/2016 e nº. 20/2016
de  autoria  do  vereador  Antônio  Sérgio  Figueiredo  de  Oliveira,
Indicações nº. 21/2016, nº. 22/2016, nº. 23/2016 e nº. 24/2016 de
autoria  do  vereador  Demétrio  de  Miranda Ayala  e  Indicação nº.
25/2016 de autoria da vereadora Luíza Amélia Barbosa Simões.
Também foram apresentadas as Moções de Pesar nº. 05/2016, nº.
06/2016 e nº. 07/2016 de autoria dos vereadores Demétrio Ayala e



Maria Anídia respectivamente e os Requerimentos nº. 14/2016, nº.
15/2016 e nº.  16/2016 de autoria  dos vereaodres  Luíza Amélia,
Dóris  Campos  Coelho  e  Demétrio  Ayala  respectivamente.  O
expedientes  foram  colocados  em  discussão.  A  vereadora  Dóris
ressaltou a importância da indicação de manutenção da iluminação
das escolas  e da presença do secretário de obras, inclusive com
envio  do  anexo  referente  as  questões  a  serem  abordadas.  A
vereadora Anídia tomou a palavra pediu união dos vereadores para
vinda de um oncologista e um mastologista para Guanhães pelo
menos de quinze em quinze dias. O vereador Antônio Sérgio tomou
a  palavra  e  ressaltou  a  importância  de  suas  indicações
principalmente com relação as melhoria de infraestrutura urbana. O
vereador  Evandro  tomou a palavra e  relatou  emendas liberadas
pelos Dputados Hélio Gomes e Brunni e deixou seu agradecimento
pelo empenho dos mesmos. Apresentou Moção de agradecimento
a Deputada Brunni por ter se lembrado de Guanhães. O vereador
Nelci tomou a palavra e disse que há um grupo de empresários que
estão dispostos a contribuir com a Assoiação de Câncer desde que
a diretoria  da associação seja  revista  em um novo processo de
eleição. A vereadora Anídia respondeu que faz questão de receber
o apoio dos empresários e de todos que queiram trabalhar. Com
relação aos projetos que deram entrada na Casa e não estão em
pauta, o senhor Presidente justificou que a secretária de educação
solicitou a devolução dos projetos de autoria do Executivo, sendo
que aguarda a solicitação oficial  do Executivo e que os projetos
que  tratam  dos  subsídios  estão  sob  apreciação  do  jurídico  da
Casa. O vereador Demétrio tomou a palavra e reforçou o pedido
por suas indicações. O Senhor Presidente pediu que constasse em
ata que a convocação do secretário de obras será para o próximo
dia 04 de abril e do secretário de trânsito para a reunião do dia 18
de  abril.  Cobrou  maior  empenho  com  relação  ao  aumento  da
criminalidade  em  Guanhães.   Pediu  ainda  empenho  dos
vereadores com relação a Faculdade FACIG, onde vários alunos
que pagaram estão sem diploma. Os vereadores foram unanimes
em solicitar a presença da Superintendente de Ensino para tratar
da questão relacionada a  FACIG.  O vereador  Lucimar  recordou
que na época de votação da área cedida para a FACIG foi feita
pressão por parte dos responsáveis pela faculdade para aprovação
do  projeto  e  que  se  lembra  que  foi  uma  preocupação  sua  de



vereador os cursos serem reconhecidos pelo MEC. Os expedientes
foram  colocados  em  votação  sendo  por  todos  aprovados.
Encerrados os expedientes em pauta, o senhor Presidente solicitou
ao senhor  secretário  que procedesse  com a chamada final  dos
Vereadores que de acordo com a inicial estavam todos presentes.
Nada mais há tratar, eu secretário, lavrei a presente ata que depois
de  lida,  se  aprovada,  segue  assinada  por  todos  os  vereadores
presentes. Sala das Sessões, aos 21 de março de 2016.


